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Abstrakt
Vztahy mezi Tureckem a Izraelem reprezentují jeden z nejvíce fascinujících fenoménů

ve Středním Východě. Turecko bylo prvním muslimským státem, jenž uznal existenci

Izraele v roce 1949. Od této doby se za poslední století budovalo partnerství vedoucí ke

vzniku mnoha strategických aliancí, které však na základě mnoha vlivů slábnou.

Obecně platí, že hlavním faktorem oslabení turecko-izraelských vztahů se stal útok

Izraele na okupované území Gazy. Operace Lité Olovo, izraelská ofenziva, trvala po

dobu tří týdnů od prosince 2008 do ledna 2009. Tato diplomová práce si dává za cíl

prozkoumat tuto otázku z širší, tím pádem i komplexnější perspektivy, a dále také

stanovit rozhodující příčiny rozpadu vzájemného partnerství. Práce identifikuje hlavní

příčiny úpadku vztahů ze specifického pohledu geopolitických okolností v průběhu let

2003 až 2013.
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Abstract
The relationship between Turkey and Israel represents one of the most fascinating

phenomena in the Middle East. Turkey was the first Muslim state recognising the

existence of the state of Israel in 1949. Since then the partnership has been developing

throughout the past century, leading to the establishment of a strategic alliance.

There is a general understanding that the major decline in Turkish-Israeli relations was

caused by the Israeli attack on the occupied territory of Gaza. Operation Cast Lead was

a three weeks Israeli offensive starting in December 2008 until January 2009. This

thesis aims to examine the issue from a broader, and hence more complex, perspective

and assesses the decisive causes leading to the break of the partnership. The master

thesis will identify the main causes behind the deterioration with a specific focus on the

evolving geopolitical circumstances during the years between 2003 and 2013.
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INTRODUCTION

The relationship between Turkey and Israel represents one of the most

fascinating phenomena in the Middle East. Turkey was the first Muslim state

recognising the existence of the state of Israel in 1949. Since then the partnership has

been developing throughout the past century, leading to the establishment of a strategic

alliance.

The strengths of the Turkish-Israeli relationship included the democratic state

system of both countries, the importance of regional stability, and their orientation

towards the West. In early 2000s the two states dominated the region from the

perspective of economic productivity, as well as military strength.1 From the second

half of the 2000s, however, the international community started to realize that the once

close relationship between Israel and Turkey began a steep decline. There is a general

understanding that the major decline in Turkish-Israeli relations was caused by the

Israeli attack on the occupied territory of Gaza. Operation Cast Lead was a three weeks

Israeli offensive starting in December 2008 until January 2009. This thesis aims to

examine the issue from a broader, and hence more complex, perspective and assesses

the decisive causes leading to the break of the partnership. This means including a

review of domestic political factors as well as the influence of geopolitics.

The existence of a common strategic program strengthened the Turkish-Israeli

alliance. The international system is fluctuating and states are following their own

interests. The Middle East is a turbulent region where inter-state relations are

influencing national interest and vice versa. The character of the Turkish-Israeli

relationship needs to be understood from a number of angles. These include common

identities and interests, as well as threat perceptions.

The topic of this thesis was chosen from my personal interest in the politics of

Turkey’s Justice and Development Party (Adalet ve Kalkinma Partisi – AKP) and its

effect on Turkish domestic politics, the Turkish society and Turkey’s foreign policy.2

1 Burris 2003.
2 In 2009 and 2010 I spent a year as an exchange student at the Department of International Relations of
Fatih University, Istanbul. The main reason behind my decision for this particular higher education
institution was to deepen my knowledge about Turkish political history and the evolution of Turkish
politics under the AKP in particular.
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 The research topic of this writing is the relationship of Turkey and Israel during

the ten years between 2003 and 2013. More specifically, the master thesis will examine

the deterioration of the Turkish-Israeli alliance. The thesis aims to identify the main

causes behind the deterioration with a specific focus on the evolving geopolitical

circumstances during the years between 2003 and 2013.

The thesis will answer the following two research questions:

1. What were the domestic policy factors leading to the deterioration of the alliance

between Turkey and Israel? The thesis particularly aims to find the answer what

role did the Justice and Development Party (AKP) play in the process of

worsening relations between Turkey and Israel?

2. What are the geopolitical factors leading to the worsening of Turkish-Israeli

relations?

The master thesis is composed as follows:

The first chapter provides a definition to the theoretical framework of the thesis.

The broader theoretical framework is Foreign Policy Analysis. Within the foreign

policy analysis, the thesis will work with the Neorealist school of thought. Neorealism

has been chosen as a theoretical framework for the research because it enables the

examination of the states’ international behavior. It derives from the assumption that the

states are functioning in a self-help system, which explains their choice on entering or

exiting an alliance. In order to reveal the causes of the deterioration of Turkish-Israeli

relations, Stephen M. Walt’s study on alliances is applied. Furthermore, the second part

of the first chapter justifies the relevancy of the theoretical framework for case study of

the Turkish-Israeli relationship

The second chapter focuses on the methodological approach being applied for

the research. It explains how the processed empirical data enables the verification of the

hypothesis and sounds as it follows: The political interest of the Turkish governing

party AKP is the key reason the deterioration of Turkish-Israeli alliance.

Thirdly, the thesis looks at the background of the Turkish-Israeli relationship.

Understanding the roots of their partnership is essential to enrich and achieve the

research objective. The third chapter is divided into two parts; firstly, the timeline from

1949 until 1990, marking the beginnings of Israel’s relations with Turkey. Secondly, it

is looking at the period between 1990 and 2002. During this latter decade, the

partnership developed into a strategic alliance and was flourishing in terms of military,

economic and political cooperation too. The historical overview ends in the year 2002,
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marking the most significant change in Turkey’s domestic politics – the year when AKP

got elected.

The fourth chapter represents the core of the research concluded on three levels.

Firstly, the alliance is being examined in the context of geopolitics and threat

perception. From the neorealist point of view, states decide to ally against a certain

external threat. This approach also indicates that an alliance might dissolve if there is a

change of perception of the threat. The geopolitical relations of Turkey and Israel with

Syria, Iran, Iraq and the Israeli-Palestinian conflict will be examined. Given the

actuality of the Arab Spring the influence of these uprisings on the region’s geopolitics

will be also discussed. When examining the effect of the Israeli-Palestinian conflict on

Turkish-Israeli relations the thesis will focus on the timeframe starting in 2003. The

year 2003 is important because it marks the Israeli parliamentary elections and the

consequent establishment of a new Israeli government. On the other hand it more ore

less coincides with the beginning of the AKP government. The chapter on the Israeli-

Palestinian conflict provides a brief overview on its history too.

The second part of the thesis’ fourth chapter will focus on the variable of

domestic politics. This is divided into two levels with particular focus on both

countries. There were two elections in each country during this period that eventually

played an important role in the progress of Turkish-Israeli relations (in Turkey – 2011,

and Israel 2013). I will look at the impact of these two elections on the countries

relationship.

The third part reviews the role of public opinion in each country as it played a

meaningful role in the deterioration of the alliance. Therefore, the evolution of public

opinion is examined. Lastly, the context of ideological divisions is being researched.

The fifth, being last chapter of the thesis, gives an insight to the reasons behind

the deterioration of Turkish-Israeli relations.

The thesis is relying on secondary sources and to a certain extent on the studies

of scholars of international relations. The primary sources that were used for the

research are approached with caution given the motives of each diplomatic

representation. The verification of the hypothesis and evidence is conducted by focusing

on political events (such as the Gaza War, Davos incident, and the attack on the Mavi

Marmara flotilla).
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1 Theoretical Framework
1.1 Definition

The broader theoretical framework of the thesis is Foreign policy analysis. The

primary goal of foreign policy analysis is to provide clarification on the reasons behind

the foreign policy behavior of states. Foreign policy analysis involves gathering data on

the state behavior, event counts, and it conducts separate levels of analysis. It also

includes societal characteristics and behavioral modes. Foreign policy analysis is based

on a concept consisting of four basic levels:

1. The international system level

2. The level of states

3. The level of domestic influences

4. Individual level.3

The thesis will be focused on the level of states and will be examining the relations

between Turkey and Israel. Within the framework of foreign policy analysis the

research will be conducted with the focus on neorealism. Neorealism concentrates on

clarifying common forms of international behavior over time. Above all, neorealist

theory deals with major issues in international politics such as, the causes of war and

issues of cooperation or alliance forming.4 While classical realism is predominantly

focused on the foundations and practices of national power and their effect on

international politics, neorealism examines the foreign policy decision-making

procedures more thoroughly.

The nature of the international system is anarchic, therefore, it lacks the

existence of world government or a higher authority. Consequently, individual states

function in a so named self-help system.5 According to the neorealist theory of Kenneth

Waltz (1979), the autonomous states follow their interests with the aim to guarantee

their own survival. Because each state disposes with different strengths this


[…]


policy and a more aggressive approach towards Israel. This demonstrated itself in the

reality, that Turkey has joined the anti-israeli coalition of Arabic states.

I have decided for this timeline as the year of 2013 marks the first attempt of improving

their relations by the official Israeli apology for the “Mavi Marmara” incident, ie. the

Israeli attack on the Turkish vessel Mavi Marvara carrying humanitarian aid to Gaza.

The topic area of the thesis

The research area of this thesis is the relations between Turkey and Israel between the

year of 2003 and 2013.
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The research objective of the thesis

The research objective of the thesis is the examination of how the political acts of

Turkey and Israel has transformed their mutual relations. In order to achieve this the

following research questions will be answered:

1. What were the domestic policy factors leading to the deterioration of alliance

between Turkey and Israel - the role of the Justice and Development Party (Adalet ve

Kalkınma Partisi – AKP) in the process of worsening relations between Turkey and

Israel?

2. What are the geopolitical factors leading to the worsening of Turkish-Israeli

relations?

Theory and methodology

The research will be a comparative case study of Turkish-Israeli relations in the context

of AKP’s policies and differing interests of both countries in Middle East.

The thesis will have a form of an intrinsic case study with the goal identify how

Turkey’s and Israel’s foreign policy behavior transformed their relationship towards

each other. The secondary goal of the case study is to shed light on the implications of

the geopolitics of the Middle Eastern region on their relationship. The master thesis also

aims to shed light on all the factors that led to the change of foreign policy relations

between the two countries.

Considering the goal of the thesis perceiving it as an intrinsic case study is the most

suitable. An intrinsic case study is undertaken because one wants better understanding

of a particular case. Given the particularity of the Turkish-Israeli foreign policy issue,

this case itself is of interest. The purpose is to understand the case itself. (Stake 1994)

As the majority of thoroughgoing studies on Turkish foreign policy are single-country

studies – indicating that there is lack of comparative researches, I believe that the

comparative study of the relations between Turkey and Israel will be beneficial in

examining the complexity of foreign policy issues of these two states. From an
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epistemological point of view an explanatory approach will be applied, as it helps to

discover and identify causal relations between the examined parts.

The thesis will test the following hypothesis: The political interest of the Turkish

governing party AKP is the key reason behind the deterioration of Turkish-Israeli

alliance.

In connection to the Turkish-Israeli relation neorealism provides a manifestation of the

decentralized nature of the international structure. In the case of this alliance it also

applies that the members are seeking their own interest and rather follow their own path

to survive in international relations as such (Waltz 1979).

Therefore this thesis will base its theoretical framework in line with Waltz’s neorealist

understanding – that international political system is a self-help system, where the

security of the states is not guaranteed (Waltz 1979).

This indicates their motive for survival beyond which the goals of each state may be

different in conjunction with their alignment in the structure of international politics and

their individual political motives.

According to Waltz the motivations of states within a given structure – in this case the

structure of alliance between Turkey and Israel - may vary according to the rules of the

structure. This means that in order to reach their ends this varies according to

“their positioning in the arrangement of order and to their capabilities”. (Waltz, 1979)

In order to reveal the causes of downfall in Turkish-Israeli relations I will apply Stephen

M. Walt’s study on alliances. According to Waltz an alliance is “a formal or informal

commitment for security cooperation between two or more states” (Walt, 1997). Walt

examines the reasons why alliances reach an end and I will apply the variables

accordingly.

Conceptualization and operationalization

The purpose of operationalization is to define the path from abstract concepts to specific

data, and vice versa, from the data to concepts (Drulák, 2008). In connection to my

thesis operationalization means the identification of fundamental factors leading to the

change in relations between Turkey and Israel. In order to achieve this the thesis will

apply following variables:
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- geopolitics in the Middle East

Geopolitics examines the effects of geography on state’s policies and the effects on the

power of state actors in a particular geographic area. Geopolitics belongs to the group of

methods in foreign policy analysis and its goal is to investigate international political

actions.

Geopolitics on the Middle East in connection with this thesis is related to the existence

of Israel and the effects on the aftermath on the international relations in the region.

The geopolitical factors play an essential role in the survival of alliances. According to

Walt “Alliances will tend to be less robust in a multipolar world, because the major

powers will possess more options as their numbers increase, and because shifts in the

distribution of capabilities will be more frequent.” (Walt 1997)

-‐ the perception of threat

Threat perception is central to the study of alliances - respectively the absence of

common regional threat. From the neorealist point of view states decides to join forces

to balance against a certain external threat. That means that alliances will dissolve if

there is a change of perception of this external threat, and the change in balance of

power for each member of the alliance.

From the Turkish perspective this change involves the 1998 rapprochement with

Syria, as well as the improved relations between Turkey and Greece.

From the Israeli perspective I will be focusing on the threat caused by the Israeli-

Palestinian conflict, respectively the role of Hamas in creating this threat.

-‐ domestic politics

Domestic politics include all the legal, governmental and administrative issues of the

public policy of a state within the state’s territory. It involves the decisions made and

adopted by the political representatives of the state therefore it does vary depending on

the political representation. In the context of Turkish-Israeli relations by domestic

politics will be understood the decisions and approaches of the Turkish AKP and the

Israeli Likud party. Also, it has to be pointed out that the party politics of each are to

certain extent connected with domestic public opinion.
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-‐ ideological divisions

Ideology in a political context represents the values, ideas and believes of states

affecting the formation of foreign policy doctrines. Ideology affects the allocation of

power and the domestic and foreign policy behavior of states. In this thesis the

ideological divisions between Turkey and Israel and what they represent towards the

following three middle-eastern states – Syria, Iran and Palestine will be applied.

Review of the Sources

The MA thesis will be based on both primary and secondary sources. The primary data

will be the foreign policy directories of both countries, official statements of the

ministry of foreign affairs of both Turkey and Israel.

The secondary data comes in particular from three sources: books, research studies and

articles.
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