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Turkish-‐Israeli Relations. The Deterioration of Alliance Between 2003 and 2013: implication on the
politics of the Middle East

Výrazné ochlazení izraelsko-‐tureckých vztahů během uplynulé dekády je důležitou součástí mozaiky
dynamického vývoje na Blízkém východě, zejména během tzv. arabského jara a jeho dozvuků.
Zajímavé a signifikantní je, že ačkoliv rozpad strategické aliance mezi Tureckem a Izraelem do určité
míry koreluje s vývojem po roce 2011, významné impulzy ke změně a její průběh lze datovat už
výrazně dříve.

Autorka si klade za cíl objasnit důvody problematického vývoje izraelsko-‐turecké aliance v letech
2003-‐2013 z geopolitického hlediska a z perspektivy domácí politiky. Jako teoretický rámec, o nějž má
být analýza opřena, je identifikován neorealismus a jím formulovaná teorie aliancí. Práce se nejprve
věnuje teoretickým konceptům a (velmi stručně) metodologickým otázkám, následně představuje
historii vztahů mezi Tureckem a Izraelem, poté podává podrobný přehled vývoje aliance z perspektivy
geopolitiky a domácí politiky v hlavním sledovaném období. Poslední kapitola představuje
zhodnocení provedené analýzy.

Práce je velmi solidně zpracována na úrovni empirické analýzy, kde se opírá o širokou škálu použitých
zdrojů a zjevně suverénní vhled autorky do zkoumané problematiky. Její členění je logické na všech
úrovních, byť na té nejnižší je občas přehlednost textu komplikována dělením do zbytečně krátkých
odstavců. Po jazykové a stylistické stránce je rovněž v pořádku, stejně jako z hlediska splnění
formálních požadavků.

Aspektem, kde práce selhává, je její teoretické zakotvení. Autorka jednak nesprávně ztotožňuje
neorealismus (který je jinak nepochybně relevantní pro analýzu aliancí) se státní úrovní analýzy – jde
přitom o typickou teorii, která se zajímá o systémovou rovinu. Zcela stranou potom nechává fakt, že
neorealismus nemá co říci k analýze vnitropolitických faktorů, které jsou jistě (odmítneme-‐li ovšem
právě neorealistické dogma) důležitou součástí pochopení změn, k nimž v rámci izraelsko-‐tureckých
vztahů došlo. Jinak řečeno, teorii, kterou autorka deklaruje jako rámec práce, nelze vztáhnout ani
k domácí politice, ani k analýze zahraniční politiky na úrovni státu (ale lze ji jistě využít při
geopolitickém výkladu). Spíše naštěstí autorka s teoretickým východiskem v práci aktivně příliš
nepracuje, zůstává tedy solidně provedená a logicky členěná empirická studie s nevhodně
‚přilepeným‘ teoretickým úvodem.

Z výše uvedených důvodů lze práci bez problémů doporučit k obhajobě, hodnotit ji navrhuji jako
velmi dobrou.

V Praze dne 27. srpna 2015